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Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGJENI” (ish-Banka ¢ Ljubljants) Kati V-i€. Prishting, Kosové
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Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), n& bazé
t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), n& pérbérje nga Vedat Poterqoi
- Kryetar, Agon Ramadani Anétar dhe Kimete Gashi- Angtare, duke vendosur sipas ankesés s&
parashtruar nga (GOE) Operatori Ekonomik: “Berisha Com”sh.p.k. & “Vizion Plus” Sh.p.k. me seli
né Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndgrtimi-Asfaltimi i rrugéve né& fshatin
Skivjan-faza e dyté-Kontraté dy vjecare”, me nr. t€ prokurimit:632-22-5634-5-2-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK)Komuna e Gjakovés, me datén 29.12.2022, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar, ankesa e operatorit ekonomik, “Berisha Com”sh.p.k. & “Vizion Plus”
Sh.p.k.me seli né Gjakové, nr.643/22, pérkitazi, me aktivitetin e prokurimit me titull “Nd&rtimi-
Asfaltimi i rrugéve né fshatin Skivjan-faza e dyté - Kontraté dy vjegare”, me nr. t& prokurimit:632-
22-5634-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)Komuna e Gjakové.

Mbetet né fuqi, Njoftimit mbi Ri-vendimin e Autoritetit Kontraktues, pér dhénie t& kontratés B58,
lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi-Asfaltimi i rrugéve né fshatin Skivjan-faza e dyté -
Kontraté dy vjegare”, me nr. t& prokurimit:632-22-5634-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
Komuna e Gjakové.

Né& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues t& OSHP pér t& gjitha
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, t&€ precizuar me numér dhe daté si n&
paragraf€t paraprak t& dispozitivit t& kétij vendimi.

OSHP mund té ndérmarr masa ndaj AK pér mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me
dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/ L-068, dhe Ligjin 05/L-092.



Konfiskohet tarifa pér ankesé e (GOE),“Berisha Com”sh.p.k. & “Vizion Plus” Sh.p.k.- Gjakové,
konfom nenit 31 pika 5 té rregullores s& punés s&¢ OSHP-s¢ dhe mjetet kalojné né Buxhetin e
Republikés s€ Kosovés.

Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Organi Shqyrtues i Prokurimit né sistemin elektronik me daté 11.11.2022 ka pranuar ankesé nga
(GOE) “Berisha Com”sh.p.k. & “Vizion Plus” Sh.p.k. me seli né Gjakové, pér aktivitetin e prokurimit
me titull: “Ndértimi-Asfaltimi i rrugéve né fshatin Skivjan-faza e dyté& - Kontrat€ dy vjegare”, me nr.
t& prokurimit:632-22-5634-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Komuna e Gjakovg, ankesé kjo
e protokolluar nga OSHP me numér t& protokollit 643/2022.

Me daté 26.10.2022 Autoriteti Kontraktues ka publikuar Njoftim mbi Ri-vendimin pér dhénie t&
kontratés B58 pér e aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi-Asfaltimi i rrugéve né fshatin
Skivjan-faza e dyté - Kontraté dy vjegare”, me nr. t€ prokurimit:632-22-5634-5-2-1, inicivar nga
Autoriteti Kontraktues Komuna e Gjakové.

Me daté 31.10.2022,(GOE)“Berisha Com”sh.p.k.&“Vizion Plus”Sh.p.k, ka béré kérkes¢ pér
rishqyrtim lidhur Njoftimit mbi Ri-vendimin e Autoritetit kontraktues pér dhénie t€ kontratés B58,
lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi-Asfaltimi i rrugéve ng fshatin Skivjan-faza e dyté -
Kontraté dy vjecare”, me nr. t& prokurimit:632-22-5634-5-2-1.

Me daté 03.11.2022 Autoriteti kontraktues, refuzon si t& pa pabazuar kérkesén pér rishqyrtim té
Operatorit Ekonomik- GOE “Berisha Com”sh.p.k. & “Vizion Plus” Sh.p.k. me seli n&€ Gjakové, pér
aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi-Asfaltimi i rrugéve né fshatin Skivjan-faza e dyt€ -
Kontraté dy vjegare”, me nr. t& prokurimit:632-22-5634-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
Komuna e Gjakové.

- Vlerésimi dhe administrimi i provave —

Me datén 14.11.2022,0SHP-§, ka autorizuar ekspertin shqyrtues t€ prokurimit, i cili me datén 23
néntor 2022, ka dorézuar Raportin e vlerésimit:

Pérgjigje né Pretendimi nr.1

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE i rekomanduar pér kontrate &shté i
papérgjegjshém pér faktin se i njéjti nuk e ka prezantuar deklaratat pér specifikacione teknike.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t&¢ dokumentuara ne
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété
aktivitet t& prokurimit, AK gjate pérpilimit te dosjes se tender si dokument themelor pér pérgatitjen ¢
tenderéve, nuk &shté kérkuar tek kriteret e pérzgjedhjes, si dhe Aneksi 1 te FDT-se, nuk ka pas ndonjé



specifikim teknik ge OE do te duhej te plotésonte, po ashtu tek pérshkrimi i gmimeve — paramasa dhe
parallogaria nuk &shté specifikuar se OE duhet t&¢ parages ndonjé deklaraté me shkrim, mirépo
specifikimi teknik &shté kusht i implementimit t& kontratés dhe secili operatoré ekonomik &shté i
obliguar ta respektoj. Prandaj, duke u bazuar ne kéto fakte dhe analizés se mésipérme vlerésojé se
pretendimi i palés né ankese né kété piké nuk &shté i géndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 2

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, OE i rekomanduar pér kontrate &sht& i pa
pérgjegjshém pér faktin se tek kérkesat mbi mundésit teknike dhe/ose profesionale, ku &shté kérkuar
referencat dhe procesverbalet, nuk e plotéson kété kérkesé sepse ka referenca te vitit 2017 te ndértimit
te larte, raporte pér pagesa, referenca pér projekte ende te pa pérfunduara pra te ngela ne gjysme, po
ashtu sgarimet e béra nga OE pér Referenca dhe procesverbale nuk jané sqarime konforme kérkesés
si¢ i ka kérkuar AK-se “Sqarimet apo raport nga autoriteti kontraktues (organi mbikéqyrés) se pse nuk
éshté finalizuar ne térési projekti”, i njéjti nuk ka arritur te ofroj raporte te Iéshuara nga autoritet
Kontraktuese me te cilat ka te lidhura kontrata, si dhe duhet té sqaroj se pérse i jané ndérpreré ose
shképutur kontratat, si dhe i njéjti nuk ka arritur t& ofroj ndonjé raport pér pranim teknik te projekteve.
AK-se po i bie ne kundérshtim me vendimet e tyre te marr pak dite me pare, si edhe ne kundérshtim
me Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurim Publik, konkretisht me nenin 69 i LPP-se, ku
thuhet:

Lista e kontratave te realizuara e dorézuar
nuk pérmbush kérkesat minimale te vlerés se
pércaktuar

Refuzo tenderin pa kérkuar | 69
informacion te métejshém

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t&€ dokumentuara ne
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété
aktivitet t& prokurimit, bazuar ne Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2
t&é FDT-s&, si ne vijim:

Kérkesat:

Operatori Ekonomik duhet t& ofrojé
déshmi se ka
kontrata té natyrés sé ngjashme né 3 (tri
) vitet e fundit (duke filluar nga data e
publikimit t&€ njoftimit pér kontraté. N&
njé vleré prej jo mé pak se 240.000,00€,
né rast konsorciumi lideri duhet t& keté
té paktén 60% kontrata t& natyrés sé¢
ngjajshme.

pérfunduar me sukses

Evidencat:

Lista e kontratave né t& cilén specifikohen t& gjitha punét
e realizuara né 3 (tri) vitet e shkuara, duke saktésuar
punét e kryera shumén e kontratés, datén e pranuesit ose
certifikatén e ekzekutimit t& mire t€ punéve — (referencé
ose raport t& pranimit t€ punéve e cila pérputhet me listén
e dorézuar), né rast se Operatori Ekonomik prezanton
kontrata dhe referenca me Operator Ekonomik privat
atéheré Operatori Ekonomik duhet t€  prezanton
situacionet e nénshkruara s&¢ bashku me transaksionin
bankar, & pérputhen me t€ njéjtén kontraté-referencé.

Operatoreve Ekonomik i rekomanduar pér dhénie t€ kontratés,N.T.SH. “Viktory Com” Sh.p.k.—
Gjakové, ka ngarkuar ne platformén elektronike e-prokurimi, listén e kontratave t& nénshkruar dhe té
vulosura si dhe pas sqarimeve shtesé té kérkuar nga AK—Komisioni i vlerésimit té datés 06.10.2022,
OE ne fjalé ka dhéné sqarime me daté& 11.10.2022 pérmes platformés elektronike e-prokurim, duke
ofruar letrén sqaruese dhe referencat (t€ gjitha té nénshkruar dhe vulosura nga projekt menaxheri -



Komuna e Gjakovés) lidhur me kontratat e prezantuar ne listén me nr. rendor. 2, 4, 6, 7 dhe 9 ne vlera:
398,134.30 €, duke plotésuar kérkesén e pércaktuar ne FDT dhe njoftimi pér kontrate, si me larté.
Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur dhe analizés se
mésipérme vlergsojé se pretendimi i palés n€ ankese né két€ piké nuk &shté i géndrueshém.

Pérgjigie né Pretendimi nr. 3

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se ne njoftimin pér kontraté dhe ne dosjen e
tenderit &shté kérkuar: Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka se paku 15 (pesémbédhjet)
punétor t& mjaftueshém si dhe te kété staf profesional pér kryerjen e projektit. Tek déshmité e kérkuara
ka kérkuar numrin e punétoréve te angazhuar me te dhénat ne vijim: emri, mbiemri i/e punétorit,
profesioni dhe pozicioni ne kompani. OE i rekomanduar pér kontraté &shté i papérgjegjshém pér faktin
se i njéjti pér punétorét e kérkuar ka prezantuar kontrata me punétor€, mirépo nuk ka paraqitur ndonjé
déshmi ge e déshmon se i njéjti i ka enda kéta punétore (si pér shembull listat ¢ ATK-se).

e OE N.T.SH. Viktory Com, ne dosjen e tenderit nuk e ka ofruar kontratén e punés me Ing. i
Komunikacionit Uran Mulaj, ndérsa ne sqarim e ka paragitur kontratén pér inxhinierin ne fjalé,
e cila kontraté mund t& jeté béré pikérisht ditén e sqarimit andaj nuk mund ta marrim pér bazé.

e Ne njoftimin pér kontraté dhe ne dosjen e tenderit &shté kérkuar njé Gjeodet i licencuar.

e Ndérsa OF i rekomanduar pér dhénie te kontratés ne dosjen e tenderit ka ofruar marréveshje
me njé zyré Gjeodezike. Po ashtu ne dosje ka paraqgitur Suad Cmega i cili &hté bachelor i
gjeodezie i pa licencuar dhe si i tillé nuk e plotéson kérkesén e AK-se. Gjithashtu pér dosje ka
ofruar Agron Dobra i cili nuk ka ofruar CV, Referenca dhe as Kontrata, si dhe pér Florent
Retkoceri, Bachelor te Gjeodezisé, ne dosjen e tenderit nuk ka ofruar kontrata e punés.

e Mirépo ne sqarimin e ofruar te datés 11.10.2022, si Gjeodet ka paraqitur njé z. Zef Kaza i cili
nuk &shté ne dosjen e tenderit, andaj mendojmé se kemi t& b&jmé me ndryshim material, andaj
nuk e di sesi kan& mundur t& pranohet si sqarim shtesé njé gjeodet i cili nuk ka gené ne dosjen
e tenderit.

e Duke pasur parasysh sqarimet e paraqitura me larté ne ankesé mund t& konsiderojmé se kemi
te b&jmé me favorizim t& OE t& rekomanduar pér dhénie t€ kontratés dhe diskriminim apo
trajtim t& pa barabarté si¢ na &shté béré si neve si OE.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t€ dokumentuara ne
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété
aktivitet t& prokurimit, bazuar ne kérkesat mbi mundgsité teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2
té FDT-s&, si ne vijim:

Kérkesat: Evidencat:

paku 15 (pesémbédhjeté) punétoré t€ mjaftueshém
si dhe t& keté staf profesional pér kryerjen e projektit
a.) njé inxhinier i diplomuar apo master i
ndértimtarisé - drejtimi konstruktiv (menaxher i
kontratés dhe projektit né teren),

b.) njé inxhinier i diplomuar apo master i
komunikacionit,

¢.) njé gjeodet i licencuar.

Operatori Ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka sé | Lista e kualifikimeve shkollore dhe profesionale té

personelit tuaj profesional t¢ déshmohet me CV, diplomé
dhe kontrata e punés apo né rast t& lidhjes s&¢ kontratés
mbi vepér duhet specifikuar titullin e projektit pér té
cilin ka lidh& kontraté, pér projekt menaxherin duhet té
ofrohet déshmi dhe vendimi pér projekt menaxherin. si
dhe lista e numrit té¢ punétoréve té angazhuar me t&
dhénat né vijim emri, mbiemri i e punétorit, profesioni.
dhe pozicioni né kompani.




LISYTA E PUNETORVE

Lista e Stafit Profesional

i. Ploater Cuercivnd Errasjrese
2. Jeton Qerviimi Projela Misneochery (Ackitoke]
1. Suad Gmegs Gieo Projekt SH.p.k ing | Gleadezls | Licensuar 3. s Crerind Udhrahoges | Punititos
2. Agvon Dobva ing Gleodeszis | Licensuar A ot Shanposil Shofar/Punatar
4. Beqge Hadergional tng | Ndertimitaris : z:‘:_:: _:i‘v;;'_';:m' ;:;:::
4. Uran Mula] ing Komunikacionit 7. iisos Ceriont Kmolar
5. Egron Yofaj ing Komunikaclonit B, lebhoon CGorimi Adrvinistrat
6 Zzaf Kaza ing | Gleodezls B, RAnjomnda Qerimi Actrninistrat
% 20. Vogal Cuerinl Stvoafer
7. Florent Retkoceri Gieodet | Licensuar 1. Witor Cuerind Staofar
12. Roboert Qo Taknik
2} Kbuthory Prooal Punator
14, Bylbyl Faral Punator
A%, Bohat Fara) Puancetor
16, Galen Fora) Terkeorkk
MNUSH.T VIKTORY COM 217 Glok dnkan) Shofer Boagoerl

OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés, N.T.SH “Viktory Com”,ka dorézuar/prezantuar ne
platformén elektronike e-prokurim listén e punétoréve t&€ nénshkruar dhe vulosur po ashtu ja ka
bashkangjitur edhe kontratat e punétoréve po ashtu t& nénshkruar mes paléve, duke plotésuar kérkesat
e FDT-s&, pasi qe nuk &shté kérkuar se lista e punétoréve t& déshmohet pérmes ATK-s&.

Mirépo, stafit profesional t& prezantuar ne kété listé i ka munguar dokumentacioni, pasi q& nuk ka
ofruar kontraté me gjeodetin e licencuar, pasi jané prezantuar ne platformén elektronike e-prokurimi
diplomat pér, z. Agron Dobres, z. Florent Retkoceri dhe z. Suad Cmages , po ashtu &shté prezantuar
edhe njé marréveshje bashképunime me kompaniné gjeodezike “Gjeo Projekt” Shpk me numér dhe
titull lidhur me kété aktivitet te prokurimit, gjithashtu ne dokumentacionin e dorézuar nuk &shté
prezantuar kontrata, por &shté dorézuar vetém diploma pér z. Uran Mulaj -Inxh. e Komunikacionit.

Duke marr pér bazé kéto déshmi AK — Komisioni i vlerésimit me date 06.10.2022 pérmes letrés
standarde e kérkesés pér sqarim te tenderit (ashtu si¢ éshté ne raportin e vierésimit si dhe né fage 4, 5
dhe 6 e kétij raport) ne pajtim me nenin 59.2 dhe 72 te LPP-s& ne platformén elektronike e-prokurimi.
Ndérsa OE NTSH “Viktory Com” me datén 11.10.2022 pérmes platformés elektronike e- prokurim
jap sqarime duke u pérgjigjur ne letrén standarde duke sqaruar me shkrim si dhe ka prezantuar
kontratén mbi vepér me z, Uran Mulaj — Inxh. i Komunikacionit, me titull dhe numér t& prokurimit
pér kété aktivitet t& prokurimit te nénshkruar me date 23.06.2022, si dhe ka prezantuar/dorézuar z. Zef
Kaza — Inxhiner i Gjeodezisé duke bashkangjitur: Diplomén, Licencén, CV, dhe kontratén mbi vepér
e nénshkruar mese paléve me date 23.06.2022 ne emér t& kétij projekti me titull dhe numér prokurimi,
duke plotésuar kérkesén e FDT-se dhe me kété veprim AK ka respektuar nenin nenin 7 par. 1 t& LPP-
s&, po citoj: “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré té barabarté dhe jo-
diskriminuese dhe do té veprojé né ményré transparente”, nenin 59 par. 4 t&¢ LPP-sg, ku thoté:
“ dutoriteti kontraktues do té konsiderojé njé tender si té pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé éshté
né pérputhshméri me té gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e
tenderit”.

Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpgérmendur dhe analizés se
mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kété piké nuk &shté i géndrueshém.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/d&€shmive t& dokumentuara ne
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété
aktivitet t& prokurimit, AK — komisioni i vlerésimit, ka respektuar nenin 7, 59,60 dhe 72 t&€ LPP-s€,
dhe nenin 39.8 te RRUOPP-sé, andaj Eshté pérgjegjési, dhe n& diskrecion t& Autoritetit Kontraktues,
respektivisht komisionit t& vlerésimit — ZPP, q& procesi i vlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimit &



behet ne harmoni te plote me dispozitat ligjore te LPP-se, ne kété aktivitet te prokurimit, ne ményré qe
té respektohen kérkesat e pérzgjedhjes, specifikimet teknike Aneksi 1 ne dosje te tenderit si dhe te
respektohen kriteret e dhénies.

Eksperti shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktues jang te obliguara qé t& sigurojné qé fondet publike
dhe burimet publike te pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marr né konsideraté
géllimin dhe 1&ndén e prokurimit, ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t€ LPP-s&, autoriteti kontraktues
duhet te kété ne konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-sé, pasi g€ dihet se géllimi i kétij ligji &shté te siguroj
ményrén mé efikas, mé transparent dhe mé t€ drejt t& shfrytézimit t€ fondeve dhe burimeve publike.

-Mendimi i ekspertit shqyrtues-

Duke u bazuar né faktet, sqarimet e lartpérmendura dhe te gjeturat tjera ne kété raport, eksperti
shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e GOE ankues té refuzohet si e pabazuar, dhe
rekomandon t& mbetet ne fuqi B58-njoftimit mbi vendimin AK (vendimit pér dhénie té kontratés).

Paneli Shqyrtues mori né shqyrtim té gjitha shkresat né dispozicion t& késaj lénde, ¢do parashtresé
té¢ paléve, AK dhe OE dhe ekspertizén e ekspertit shqyrtues duke e analizuar secilin nga
pretendimet e ngritura me ankesé. N& kontekstin e késaj 1&nde, natyrés dhe specifikave t€ sajé,
Paneli vegoi secilin nga pretendim ankimor dhe secilén pérgjigje apo konstatim t€¢ AK dhe ekspertit
shqyrtues né raport me ato duke konstatuar se:

a) Lidhur me aktivitetin e prokurimit (t& precizuar si mé sipér, me pérshkrim, daté dhe
numér) Komuna e Gjakovés, nga cilésia e autoritetit kontraktues ka aplikuar proceduré t& hapur,
né kuptim t& pérkufizimit sipas nenit 4 (paragrafi 1, nén-paragrafi 1.37) lidhur me nenin 33 t& LPP,
kurse lloji i kontratés: puné, vlera e parashikuar e kontratés: 160,000,00 €;

b) Aktiviteti i prokurimit né rastin konkret, ka marré tiparet e njé ¢éshtje kontestuese né
relacionet mes Ankuesit né keté rast dhe Vendimit t&¢ AK, pérkitazi me dhénien e kontratés njé
operatori tjetér ekonomik;

Duke vepruar mbi bazén e parimeve themelore t& Ligjit pér Prokurimin Publik t&€ Republikés sé&
Kosovés, sipas dispozitave t& neneve 98, 99, lidhur me nenin 104 dhe 105, t& Ligjit t& cituar dhe
njéherésh duke i analizuar shkresat e késaj 1énde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara
si mé sipér, natyrés dhe géllimit t& pretendimeve ankimore, autorizimeve, veprimeve dhe synimeve
t&¢ AK, Paneli Shqyrtues konstaton se:

Sipas vlerésimeve t& ekspertit shqyrtues, pohimi i Ankuesit n€ keté rast, nuk &sht€ i bazuar sepse
sepse OE i rekomanduar pér kontraté i pérmbush t€ gjitha kérkesat e pérshtatshmérisé. Kérkesat e
pérshtatshmérisé qé duhet té pérmbushen nga ana e njé ofertuesi jané té parapara tek Dosja e
Tenderit e kétij aktiviteti t& prokurimit dhe njoftimit pér kontraté. Kéto konstatime, vlerésime dhe
mendimi i ekspertit shqyrtues éshté i pranueshém edhe pér Panelin Shqyrtues. Né kontekstin e
kétyre pohimeve, Paneli Shqyrtues konsideron se secili AK ka té drejté qé sipas autorizimeve té
tija, ta japi vlerésimin e tij lidhur me kushtet e plotésuara dhe kapacitetin e njé ofertuese.



Duke vepruar mbi bazén e parimeve themelore t€ procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, t€ cilat
mes tjerash, jané sanksionuar né ményre t€ vecanté me dispozitén e nenit 104, t& LPP dhe njéherésh
duke i analizuar shkresat e késaj 1énde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si mé sipér
dhe rrjedhén e procedurés, Paneli konstatoi se pretendimet kryesore mbi bazén e t& cilave &shté
ushtruar ankesa, i referohen né fakt nenit 41 (Njoftimi mbi Dhénien e Kontratés) t& LPP, sipas té
cilit autoriteti kontraktues ka dhéné pérfundimisht njé kontraté publike duke pérdorur procedurat
e hapura dhe duke i ndérmarré njé seré veprimesh té cilat parashihen shprehimisht me LPP, pa
nevojé qé té njéjtat t& pérshkruhen né keté rast. Sikurse mund t& kuptohet edhe nga pérmbajtja e
ankesés, apriori pretendimet ankimore nuk konsistojné& né faktin nése &shté atakuar apo jo interesi
ekonomik i Ankuesit, por ato atakojné shkaqet dhe arsyet mbi bazén e t& cilave AK, ka
rekomanduar pér kontraté njé tjetér OE.

- Pérfundim -

Bazuar né té lartcekurat, Paneli shqyrtues konsideron se AK nuk ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat e nenit 7, 59, 60 t& LPP, t& cituara né¢ Ankes€, meqé e ka hartuar dosjen e tenderit né
pajtim me kérkesat e domosdoshme, t& parashikuara shprehimisht me dispozitén e nenit 27 (Dosja
e Tenderit) lidhur me nenin 28 (Specifikimet teknike) té Ligjit t€ cituar kurse kriteret e aplikuar
dhe veprimet e ndérmarra nuk karakterizohen me natyré diskriminuese. Paneli Shqyrtues
konsideron se veprimet dhe aktet e AK, dhe vlerésimet e ekspertit shqyrtues lidhur plotésimin ose
jo té kushteve té& pérshkruara si mé sipér dhe pohimet ankimore né keté rast nuk pérbejné bazé té
mjaftueshme qé aktivitetit i prokurimit t& kthehet sérish né ri-vlerésim sepse, kjo bije ndesh me
fush&veprimin e LPP dhe bazén argumentuese t& pretendimeve ankimore, t& cilat Paneli i vleréson
sipas vlerésimit t& pavarur t& tij né kuptim t& nenit 104 lidhur me nenin 105 t& LPP. Kthimi i njé
aktivitetit t& prokurimit pa bazé kontestuese ligjore ri-vlerésim, nuk &shté né harmoni me nenin 1,
t& LPP, sipas t& cilit, qé€llimi i ké&tij Ligji €shté mes tjerash, cituar: “...t€ siguroj integritetin dhe
pérgjegjésiné e zyrtaréve publik, népunésve civil dhe personave té tjeré q& kryejné ose jané té
pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit duke kérkuar qé, vendimet e individéve t& tillé dhe baza
ligjore e faktike pér vendimet e tilla, t&€ mos ndikohen nga interesat personale, t& karakterizohet me
jo-diskriminim dhe me njé shkallg t& lart t& transparencés dhe, t& jené né pérputhje me kérkesat
procedurale dhe genésore t€ kétij ligji”.

Lidhur me nenin 105, duke e pasur parasysh kérkesén e nenit 104, paragrafi 1, t& Ligjit té cituar
sipas té cilit, cituar: “Procedura e shqyrtimit t& prokurimit do té zbatohet dhe realizohet né ményré
t& shpejté, t& drejté dhe pa diskriminim, qé& ka pér qéllim zgjidhjen e drejté, té ligjshme dhe efektive
t&€ léndés...” Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet e tij né dispozitat relevante t& LPP, t&
cilat parashohin dhe rregullojné situata té tilla, e q¢ mund t€ paraqiten gjaté njé aktiviteti t&
prokurimit.

\

NE& ndajshtesé té lartcekurave, Paneli Shqyrtues thekson se secili autoritet kontraktues (né nivelin
gendror dhe lokal) gézon autonomi né planifikimin e prokurimit (neni 8) dhe né pércaktimin e
nevojave qé duhen pérmbushur (neni 9), natyrisht ne pajtim me kapacitetin buxhetor dhe se AK



né rastin konkret ka pasur té drejté t& vendos po ashtu edhe pér OE & rekomanduar pér dhénie t&
kontratés.

Prandaj Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP dhe duke u bazuar n€ provat e prezantuara s
mé lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Krye gfl %ight Shqyrtues

,,_-————~//~- Veda OTERQOI

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés Komercialené afat prej 30 dit€sh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK-s& Komuna e Gjakovés

1x1 (GOE) Operatori Ekonomik: “Berisha Com”sh.p.k. & “Vizion Plus” Sh.p.k. me seli né Gjakové
I1x1 Arkivés s€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né& ueb- faqe t&¢ OSHP-s€.



